1 Neque cum vitii malignitate (πονηρία) maerore gravare: CERB. *Max.* III,91. Reprehensibilis ... est nimia laudatio, ut immoderata vituperatio. Nam illa quidem adulatione, ista malignitate suspecta est: IOH. LEM. p.36. Ut nec presumptuose malignitatis supplicatio eadem (*sc. iura ecclesiae*) pervertere valeat: 1274 *Mon. Str.* II p.28. Ne idem tyrannus suam tante malignitatis potentiam ampliare in pretacte armacionis et machynacionis effectum: 1312 *Ibid.* p.658. Idem ... ei ... malignitatis federe sociatus infinita dampna ... nostris fidelibus ... irrogavit: 1324/1343 CD *And.* II p.115. Tales sediciones, contentionum emulaciones, malignitates et alii orribiles terrores et temptaciones ... in ipsum capitulum insilierunt: 1328 *Mon. Str.* III p.134. Hostis ... solacium ... ducit fungi malignitate ex pene mora: IOH. VITÉZ *Or.* 7,43. Quae (*sc. invidia et malum gaudium*) ambo ex ... ferina perturbatione proficiscuntur, scilicet malignitate (της κακοηθείας): IAN. PANN. *Plut. negot.* p.31. Cum Gra<e>corum inscitia, malignitate (κακία) percepta ... parum provideret: *Id. Ps. Dem.* p.615. Nulla nobis in huius rei consecutione nocebit malignitas: 1483 *Mátyás lev.* II p.257. Nec possem me liberare malo, in quod ipsorum malignitas me detruserat: PETR. VÁRAD p.170. Qui sub specie officii malignitatis suae locum apud illam (*sc. paternitatem vestram*) quaesiverunt: *Ibid.* p.227. Regni munimenta ... nulla unquam sit neque fortunae malignitas, nec hominum iniuria concussura: *Tripart.* praef.

p.8. **2** Nos tametsi ante hoc malignitati temporis tribuerimus, ut crebro consilia nostra mutaremus: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.43. — [22]

maligno, -are v. **malignor, -ari** **1** *ferre iur.*: nocere, damnum inferre — *árt*; **2** *agere mala fide* — *rosszhiszeműen jár el.*

1 Ut igitur via malignari volentibus precludatur: 1212/? *CD Arp. cont.* VI p.356. Congruum est humane vite rectoribus ... rerum eventus, de quorum elapsu malignandi surgit occasio, iuris cautela premunire: 1213 *PRT I* p.627. Magister D. volens ... detractoribus remove materiam malignandi ... eis persolvit centum marcas: 1232 *CD Arp. cont.* VI p.510. Ad precludendum in posterum viam accionaliter malignandi ... idem privilegium ... confirmamus: 1330 *Mon. Str.* III p.166. Ut ... laicis ... tollatur occasio malignandi: 1343 *Zimmermann, Urkb.* II p.14. Timendum est, quod ... attemptabunt audaciam malignandi (*sc. Siculi*): 1430 *CD Teleki I* p.527. Obtretractores vestri ... malignandi in dignationem vestram occasionem sument: *PETR. VÁRAD* p.166. Episcopus ... neque ... Matheo occasionem ... prestiterit, unde in eum merito ita malignare et seivere debuit: 1506 *PRT X* p.680. **2** Qui animo pugnat et malignatur (*πονηρευόμενος*), alienus a caritate profecto consistit: *CERB. Max.* I,38. Si quis ipsorum fraude malignandi ante ipsum terminum compareret: *c.1250 CD Arp. cont.* X p.428. — [22]

1. malignus, -i m. **1** *nocens, improbus (spiritus), latro* — *gonosztevő, kártevő*; **2** *notio v. conceptus v. status mali* — *a rossz fogalma, állapot.*

1 Ut creatura Dei ab omni lesione malignorum remota ... maneat: *Decr. c.1010.* 34. Nam illi (*sc. boni angeli*) semper benedicunt, ad benedicendum enim malignis ruentibus firmati sunt ab initio incorporei et sanctissimi, et sapientissimi conditi: *GER.* p.29. Columba ... portat ramum virentis olivę in archam, quando non solum benignis, sed etiam malignis opus intimę dilectionis impendit: *Ibid.* p.109. Coniecimus ... regem ... suam quodammodo voluntatem adimplere innumeris quorundam malignorum suggestionibus falsidicis ... casualiter circumventus (*sic, recte: circumventum*): 1273 *PRT II* p.339. Vesprimiensis ecclesia ... sic ad extreme exinanitionis inopiam est deducta incursibus malignorum, quod *etc.*: 1276 *Reg. Arp.* II/2–3 p.167. Ut igitur huiusmodi exemptionis ... series ... ne valeat retractari machinatione vel studio malignorum: 1290 *Mon. Str.* II p.272. Malignorum ... seviciam iuris plectens acie yconomos ... provexit (*sc. Deus*), ut *etc.*: 1320 *CD Károlyi I* p.49. Absit suspicio et prava forte malignorum interpretatio: *IOH. VITÉZ Epist. var.* 30,10. Ite procul supera lapsi de sede maligni: *IAN. PANN. Epigr. (Mayer)* 104,1. **2** 'Totus mundus in maligno positus est' (*cf. I. Joan. 5,19*). Hoc malignum motio sui (*sc. mundi*), qua movetur, in quo positus manifestatur: *GER.* p.102. — [17]

2. malignus, -a, -um *nocens, inimicus* — *ártó, ellenséges, gonosz.*

Nomina malignorum spirituum funditus ignorantur: *GER.* p.136. Quam (*sc. professionem*) si quis maligno zelo ductus temerario ausu violare presumpserit: 1091/*XII Dipl. Hung. ant.* I p.269. Suggestione ... principis demoniorum illaqueatum hominem ... et coopertum malignae vitae (*Gr. aliter: μοχθηρού βίου i.e. vitae aerum-*

nosae) asperitate ... non despexit ille impassibilis: *CERB. Ioann.* I (p.7). Mens ... immunda ... in turpes aut malignas (*αίσχρούς*) cogitationes convertitur: *Id. Max.* I,87. Qui in villa eorum in ... quovis crimine malefactorio ac maligno deprehensi vel accusati fuerint: 1230/1662 *Mon. Arp.* p.427. Qui in Patarenis erroribus ... indurati vel etiam < ... > maligno spiritu imbuti elegerunt ... servire diabolo: 1287?/*XIV Mon. Str.* II p.423. Privilegii quidam interpretatione maligna violare calumpniose volentes continentiam et tenorem: 1288 *Ibid.* p.229. Nulla imposterum malignis ... civium machinationibus ambiguitas ... valeat suboriri: 1294 *CD Arp. cont.* X p.143. O quam dignis lucis signis, / vasa rapis a malignis / possessa daemoniis: *a.1341 Dankó, Hymn.* p.289. Cum quidam iobagiones ... maligni et sceleratissimi non formidantes divinum iudicium in ipsos seviturum ... populos inopes ... prohibuissent, ne *etc.*: 1406 *Zsigm. oklt.* II,4420. Quibus (*sc. meritis*) ipse ... in ... exercitibus contra sevisimorum Turcorum ... veluti malignorum spirituum ... innumeris pluralitatem per nos instauratis ... studuit complacere: 1418 *Sztáray oklt.* II p.201–202. Paulus in suo maligno proposito persistendo, seviendo contra ... castellanum, eius digitum dentibus apprehendit: 1489 *Juhász, Tschan.* p.284. Sanctitas vestra ... firmet, quod operatus est in nobis, ne inimici nostri gaudeant de nobis, potuisse se maligno suo commento, immobilem quoque columnam apostolicam ... dimovere: *PETR. VÁRAD* p.70. Ab hoste maligno defendat nos Dei genitrix virgo: *a.1505 Dankó, Hymn.* p.574. Omnia solus habe: ficos turpempque podagram. Et serva hospitium, Codre maligne, tuum: 1514 *Taur. Epist.* I (p.130). Attentis ... actibus ipsius Gabrielis, quae maligna opera nedum ad sui corporis et animae sed et aliorum sunt vergentia: *Tripert.* II,14(82). Pro virtute nephas regnat, pro laude maligna / colluvies sclerum: *MART. THYRN. Ad procer.* I,171–172. — [27]

maliloquium *vide* maleloquium

malipassio, -onis f. *idem ac passio mali, patientia* — *türelmesség, béketülés.*

Monachi vero perfectiones sunt ... et continentia et malipassio (*κακοπάθεια*): *CERB. Max.* III,85. — [1] [*Kóta*] **malitia, -ae f.** (*malicia*) **A** *proprie de rebus: qualitas, status v. condicio mala* — *rossz, alkalmatlan minőség v. állapot.* — **B 1** *actus nocendi, vitium, dolus, fraus* — *kártétel, csalás*; **2** *animus nocendi* — *gonoszság, csalás*; **3 iur.** (**a** '[*prae*]concepta, -meditata, -cogitata m.': *voluntas consulto concepta* — *előre kigondolt, megfontolt ártó szándék*; **b** 'malitiis obviare': *scelera opprimere* — *kárt elhárít*; **c** 'per malitiam irritare': *scienter impedire* — *rosszhiszeműen akadályoz*; **d** *locut.*: 'm. supplet aetatem': *dicitur, cum quis puniri potest* — *a büntethetőség meghatározása*).

A Puer propter maliciam aieris (*sic*) in egritudinem incidens extremum diem clausit: 1295 *Mon. Str.* II p.384; *DF* 236474. — *Saepissime dicitur de temporibus*: Ipse prefas privilegiales sumpmi pontificis litteras secum portare formidat propter viarum discrimina et maliciam temporis impacati: 1297 *PRT X* p.543.

B 1 Videtur mihi in tali sequestratione recisa ecclesia ab omnibus malitiis et conversationibus spuris istius mundi significari: *GER.* p.57. Imago terreni generales malitiae (*κακαίαι*) existunt, verbi gratia insipientia, formido, lascii-

via, iniquitas: CERB. *Max.* II,79. Perniciosus regni civibus ... sepius triumphans, nec tamen a malitia cessantibus ... regni gubernacula suscepit (sc. *Ladislaus*): *Leg. Lad.* 4 (p.518). Multe possessiones et redditus et beneficia ... per malitiam Sarracenorum ... ecclesiis sunt subtracta: 1232 *Mon. Str.* I p.281. Sancta tua sunt polluta, / sacra loca destituta / tua pro malitia: *Planctus* p.597. Quia excrescentibus hominum maliciis ex corruptela seculi senescentis plerumque iura usurpantur aliorum: 1251/1271 *CD Arp. cont.* XII p.691. Comes Nicolaus pro malicia et inquietacione suorum vicinorum p^osessionem ... > ... vendidisset: 1269 *Ibid.* VIII p.226. Quod easdem litteras nulla animi nequicia ... aut etiam malicia in eius preiudicium aut etiam contrarium haberemus malitiose reservatas: 1292 *CD Croat.* VII p.107. Privilegium ... per huiusmodi fraudem, dolositatem et maliciam optentum cassamus: 1295 *CD Arp. cont.* X p.197. Sclavi ... in ipsorum malitia et severitate tantum sunt indurati, quod iam a multis temporibus citra per ipsorum malitias fere omnes Christicultores ... turbaverunt: 1400 *Zsigm. oklt.* II,25. Qui ad nimiam egestatem aliquo casu accedente non ex sua malitia devenerit: *Ibid.* II,98. Discreti viri ... bona voluntate, sponte, non coacti, non vi, dolo, fraude, malitia, nec circumventionem ducti elegerunt in arbitros ... Dominicum ... et Thomam: 1421 *Mon. Vespr.* IV p.392. Esset ... absurdum, si tantus scelerum auctor de sua malitia commodum reportaret: PETR. VÁRAD p.169. Quod ... ipsi transierant ad possessionem ... Nicolai ... non ob aliquam maliciam, nisi ad quoddam convivium: 1503 *Pesty, Szörény* p.145; cf. *ibid.*: non cum aliqua malicia seu verecundia, sed capite inclinato, blandisque sermonibus ... eundem requisitum habuissent. 2 Non potuit celum tenere iniquum hostem et adversarium Dei, nec ipse Deus voluit tolerare malitiam suam: GER. p.96. Invidie plenus et malitia diabolus ... intestina contra eum bella commovit: *Leg. Steph. maior* 6 (p.381). Propter exhabundantem populi malitiam seu propter aliquam divisionem in ecclesia thesaurus tante pecunie in terra latuit: *Leg. Steph. minor* 8 (p.399). Aut rursus malitia (κακία) est aberrans iudicium intellectuum: CERB. *Max.* II,17. Litteras nostras presentes sigilli nostri munimine roboratas tam propter ecclesiam, quam superhabundantem maliciam secularem eis perreximus (sic, recte: porreximus): s.1195, a.XIII *CD Arp. cont.* XI p.59. Malitia est, qua aliquis dampnum alicui molitur: PAUL. HUNG. *Paenit.* p.203. Ne ergo per posterorum maliciam super hoc quaestio oriatur in posterum: 1226 *Mon. Str.* I p.261. Qui ... Sarracenos et falsos Christianos in sua malicia protegit et tuetur: 1232 I p.282. Ad convincendam tamen maliciam eiusdem quintum terminum pristaldo nostro dare precepimus: 1234 *CD patr.* VIII p.30. Maior dominus ... quosdem (sic, var.: quosdam) usque ad villam misit comburrendo, interficiendo, prout eis innata malitia ministrabat: ROGER. 21 (p.564-565). Qui ... nec ... venire voluit ... eosdem pestilentes et omni supplicio dignos confortans in sua pertinacia et malitia antiquata: 1299 *Mon. Str.* II p.463. Cum ammoto exercitu nostro ad concernendam (sic, recte orig.: conterendam) malitiam Iohannis ... infidelis nostri ivissemus: 1300 *Reg. Arp.* II/4 p.250. Ut causarum fines iusto iudicio discussarum ad extirpandam litis maliciam ... privilegii patrocinio fulciat (sc. rex): 1328 *Mon.*

Str. III p.126. O, vas iniquitatis et malicie!: IOH. O.M. 154 (p.143). Karolus ... in tantum per suas cavillosas machinationes tacite et palliata malitia laboravit, ut etc.: 1386 *Bártfai, Forgách* p.671. Quod ... cives ... diabulico furore repleti, malicia et nequicia sibi preassumptis ... Georgium carnificem ... miserabili nece interemissent: 1395 *Sopron tört.* I/1 p.247. Ut omnis rancoris malicia invidieque fomes de medio ipsorum radicatus evellatur: 1408 *Wenzel, Bány.* p.376. Desevit in nos Turci hostis perdives malicia: IOH. VITÉZ *Or.* 7,27. Nemo enim tam malus est, qui malitiae nomen non vehementer abhorreat: GAL. 22,5. Ut ... illorum feneratorum malitia comescatur: 1486 *DRH* III p.281. Me aemulorum iniquitas et malitia in praeparatum laqueum impulit: PETR. VÁRAD p.171. Quod non eorum culpa, neque malitia et neque voluntate perierunt (sc. *animalia*): *Decr.* 1495. 39,2. Nihil dubitamus ... nullam adeo profundam versipellemque malitiam et nequitiam esse, quae etc.: PETR. VÁRAD p.278. In quorum mentibus Salvator propter eorum malitiam per gratiam non venit: *Serm. dom.* I p.73. Malicia populi per eum non merebatur adipisci anime salutem: *Leg. sanct. Hung.* p.2^r. Manifestum enim nobis est ... homines ... in malitiam versos humanam amittere naturam: VALENT. *Cyb. Laud.* 416. 3 a Quod ... ipsimet ... malitia concepta a iuriditione ipsius ecclesie subtraxissent se: 1237 *PRT* I p.752. Nisi quis in ludo sine premeditata malicia aliquem interfecerit: 1242 *CD Croat.* IV p.173. A longo tempore preconceptum in omni malitia indurati cordis sui virus ... palam omnibus patefecit (sc. rex): 1288 *Sz* 1910 p.5. Item si quis aliquem non casualiter, sed potentialiter ex concepta malitia interfecerit: *Decr.* 1298. 52. Quod ipse non precogitata vel conspirata malicia, sed casu preveniente vulneravit Iohannem: 1338 *Haz. oklt.* p.216. Quod Nicolaus ... ipsum Petrum ... malitia praeconcepta ... in libera via ... hostiliter invadens ... occidisset: 1348 *TT* 1911 p.515. b Cupientes ipsorum civium fraudibus et maliciis obviare ... taliter ... duximus ordinandum: 1276 *Mon. Str.* II p.57. Obviando maliciis inrefragabili sanccione statuit mos antiquus etc.: 1294 *Ibid.* II p.354. Et ne ... voto suo ... malicia hominum possit aliquatenus obviare: 1300 *CD Arp. cont.* V p.248. Obviandum est igitur maliciis hominum, qui nichil aliud, nisi ut officiant, sunt latenti: 1305 *Mon. Str.* II p.556. c Ut ... huius cause decisio ... nec umquam malicia hominum crescente in irritum calumpniose valeat revocari: 1234 *Mon. Str.* I p.306. Ut ... premissa omnia ... nec processu temporis valeant ab alicuius malicia irritari: 1249 *CD Arp. cont.* VII p.282. Si (sc. *cives*) vel appellacionis seu provocacionis sive sub aliquo alio fucate sue malicie velamento ... sopitam litem refricare ... presumpserint: 1294 *Mon. Str.* II p.358. d Illud ... est notandum, quod malitia in utroque sexu supplet aetatem, itaque ex corpulentia et sagacitate tam maris, quam feminae indicabitur matrimonium, dato, quod sit minoris aetatis: *Syn. Vespr.* p.64. — [11]

[Kóta-Hegyí]
malitiose adv. (maliciose) 1 inimice — ellensége-sen, gonoszul, kegyetlenül; 2 mala fide — rosszhiszeműen; 3 fraudulenter, furtive — csalárdul.

1 Si Strigoniensis archiepiscopus non posset vel malitiose nollet regem coronare: 1211 *Mon. Str.* I p.198. Ne ... villam (sic, recte: villani) a prefatis iobagionibus ...

super terra sepedicta maliciose impetantur in posterum: 1226 CD Slov. I p.232. Quod vinum ... presente homine abbatis ac ... iurato, quod malitiose non contradicat, educatur: 1229 PRT I p.697. Si quis ... alapam alteri dederit vel per crines malitiose traxerit: 1242 CD Croat. III p.173. Gelyanus et filius eius maliciose prefatum episcopum ... ad presentiam iudicis curie nostre citari fecerunt: 1272 Reg. Arp. II/1 p.140. 2 Ut a vobis malitiose vocem frivole appellationis emitteret (sc. episcopus): 1239–1240 PRT VIII p.285. Si aliqua pars causam vel litem maliciose commoveret: 1246 CD Croat. IV p.304. Si de cetero maliciose a prenotati monasterii servicio se retraxerint (sc. servientes): 1247 Mon. Str. I p.365. Quidam ... aliquos malitiose transeuntes circa Strigonium prope civitatem, licet extra, studiose in fraudem telonii non solvendi eo tueri conantur, ... quod etc.: 1288 Mon. Budapest I p.234. Quibusdam minus sana sapientibus et ... communi ... iuri ... regni nostri contraria maliciose suggerentibus assignationem eiusdem decime distullemus per tempora longiora: 1289 Ibid. II p.251. 3 Quod Jacov non fecerat maliciose, quod hactenus suppresserat ... privilegium: 1256 CD Arp. cont. VII p.439. Quod eadem instrumenta ... iidem filii Ebed ... false et veritate suppressa maliciose impetrassent: 1270 Ibid. X p.465. Easdem litteras nulla animi nequitia vel fraude sive astucia aliquali aut etiam malicia in eius preiudicium ... haberemus maliciose reservatas: 1292 CD Croat. VII p.107. Cum idem ... aliam terram maliciose nisus fuerit occupare: 1295/1300 Mon. Str. II p.381. Cognati sui ... obligaverunt se, quod ... nunquam aliqualem movere possent litis questionem, ... nec aliquas litteras ... maliciose reservare: 1298 CD Arp. cont. X p.303. Cives tributum fori nostri ... diminuunt maliciose de die in diem aliquid defalcando: 1325 Mon. Str. III p.59. Quod Nicolaum, ... pro quo fideiussor existerat, non voluntarie emisit (sc. Warda), sed maliciose ab eodem recesserit: 1328 TT 1908 p.166. Dubitamus, utrum hostia ... sit vera, salutaris et miraculosa, an sit false, deceptorie, malitiose et inique procurata: 1346 Dl 68 862. Littere ... per quendam Gabrielem ... ob multarum litterarum ... falsam et iniquam fabricationem ... condemnatum ... maliciose et inique fuissent fabricate: 1523 MTT VI p.50. — [22]

malitiosus, -a, -um (maliciosus) 1 inimicus — *el-lenséges*; 2 dolosus — *csalárd*.

1 Si ... aliquis maliciosus hoc statutum et iudicium predictorum attemptare presumpserit: 1255 PRT VIII p.293. Ne adversancium maliciosa caliditas lites sopitas denuo valeat suscitare: 1255/1288 Mon. Str. I p.425. Ne ... dispositio salutaris ... possit irritari et malitiosa persecutione defraudari: 1267 PRT II p.332. Rex ad suggestionem falsam et maliciosam eorundem civium tria pallacia nostra ... diutine aliis contulit: 1325 Mon. Str. III p.60. Si aliquos ... ex ipsis malefactoribus ... in maliciosis operibus ipsorum procedentes apprehendere possint (sc. petitores): 1348 CD patr. I p.205. O, feminarum iniquissima, ... contra proximum maliciosa!: IOH. O.M. 154 (p.143). Facientes et consentientes pari poena debeant puniri. Hoc licet verum sit, in consensu deliberato et malitioso, quia tamen etc.: Decr. 1514. 9,1. 2 Ne alteruter nostrum per maliciosam conficcionem vel calumpniosam adinvencionem, preter culpam, falso et inique aliquid

impingatur: 1262 Mon. Str. I p.479. Si ... comes camera- rum ad compessendum eosdem falsarios de eorum malitiosis operibus propriam alcubi non habuerit facultatem: 1342 DRH II p.109–110. Celsitudo ... regis pululata multiplicatione maleficorum ... actuum Iohannis litterati maledicte memorie pridem pro suis ... factis malitiosis ... condempnati ... nos ad congregationem generalem ... celebrandam ... destinasset: 1391 TT 1902 p.20–21. Illa cum esset modesta et minime malitiosa (ἄκακος) mulier: IAN. PANN. *Plut. inim.* p.14. — [12]

maliv- vide *malev-*

malleatio, -onis f. (malleacio) *actus malleo tundendi; in imag.: oppressio — kalapálás; képl.: elnyomatás.*

Iohannes ... ecclesiam nostram ... occupavit, ... templum Domini ... in incudem tyrannice malleacionis (cf. Job 41,15: malleatoris incus) obvertens: 1305 Mon. Str. II p.556. — [1]

malleator, -oris m. (maleator, malliator) *faber, opifex — kovács, -műves.*

Mulier quedam, ... uxor quondam Laurencii Latini, auri malliatoris de Strigonio et ... filius eiusdem ... terram ... vendiderunt: 1230 Mon. Str. I p.273. Quomodo maleatores seu delatores ferri ... super fluvium Gelných locati ... silvas ... per exustiones carbonum in maxima parte desolari, devastare et anichilare fecissent: 1426 Dl 11 834. — [4]

malleatorium, -i n. (maleatorium) *officina v. molendinum fabri — kovácsműhely.*

Quomodo ... Michael ... et Valentinus ... ad maleatorium ferri ... vulgo 'hamor' vocatum ... Petrum ... et Mathiam ... captivassent: 1470 Wenzel, Bány. p.380. — [1]